

第 57 期 中間報告書

平成19年2月1日から平成19年7月31日まで



トミタ電機株式会社

株 主 の 皆 様 へ ●

株主の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

ここに第57期連結事業年度の上半期（平成19年2月1日から平成19年7月31日まで）における事業の概況についてご報告申し上げます。

当中間連結会計期間における世界経済は、一昨年来の原油価格の高騰に加え非鉄金属価格の急騰といった資源問題や米国における住宅市場の低迷など不安材料を抱えながらも、欧州・アジア経済の好調さに支えられ総じて堅調に推移いたしました。

一方、わが国の経済は、原油高や原材料価格の上昇などの懸念材料がありましたものの、グローバル経済に支えられ、円安による追い風も受けて輸出を中心に好調を持続いたしました。

この間にあって当電子部品業界におきましては、設備投資向けの需要をはじめ、自動車関連およびIT・デジタル家電用電子部品の需要も順調に推移いたしました。

このような事業環境のもとで、当社グループはIT・デジタル機器向けの小型フェライトコアならびにコイル・トランス製品を中心とした拡販活動を国内外市場で積極的に展開するとともに、原材料価格の高騰を吸収すべく徹底したコスト削減に努めました。国内販売は、横ばいでしたが、海外販売におきましては、フェライトコアは輸出向け中国産品がIT・デジタル関連の在庫調整により減少したものの、中国、国内販売の増進によりほぼ昨年並みとなる一方、東南アジア向けのコイル・トランスの需要が拡大し全体として売上は増加いたしました。

その結果、当中間連結会計期間の売上高は、11億4千1百万円（前年同期比10.0%増）となりました。損益面につきましては、非鉄金属をはじめとした原材料費の高騰、円安による仕入価格の上昇の影響を受け、経常損益は2億4千7百万円の損失（前年同期は2億2千6百万円の損失）、中間純損益は2億2千3百万円の損失計上（前年同期は9億1千6百万円の損失）のやむなきにいたしました。

今後の見通しにつきましては、世界経済としては原油価格の高騰や非鉄金属相場の高止まりおよび米国経済低迷などの懸念材料はあるものの、欧州経済ならびに中国を中心としたアジア経済は堅調に推移することが予想されます。

このような状況のもとで、当社グループは電子部品の小型・省エネ化を目的とした高性能・高品質フェライト新材質ならびに省レアメタル・フェライト材質開発およびSMDタイプ・トランスの設計開発を強化推進すると同時に、国内市場

においては海外製品のアウト・イン、海外においては中国ローカル市場への販売拡大を進め、業績改善に向けて世界経済全体の成長と連動する収益体制を構築していく所存であります。

株主の皆様におかれましては、今後ともより一層のご支援とご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

平成19年10月

代表取締役社長
神 谷 哲 郎

中間連結貸借対照表 ●

(単位：千円)

科目	前中間期 (平成18年7月31日現在)	当中間期 (平成19年7月31日現在)	前期 (平成19年1月31日現在)
資産の部			
流動資産	2,409,505	2,478,441	2,392,035
現金及び預金	1,037,621	766,718	807,433
受取手形及び売掛金	540,586	637,585	559,694
たな卸資産	669,541	871,264	804,442
その他	162,028	204,896	222,464
貸倒引当金	△272	△2,024	△1,999
固定資産	7,405,072	6,917,785	7,405,645
有形固定資産	2,830,390	2,803,877	2,828,959
建物及び構築物	558,750	541,736	545,539
機械装置及び運搬具	423,231	428,636	449,274
土地	1,771,077	1,771,077	1,771,077
建設仮勘定	12,902	—	—
その他	64,427	62,426	63,067
無形固定資産	56,038	57,455	56,829
投資その他の資産	4,518,643	4,056,452	4,519,856
投資有価証券	4,498,904	4,043,106	4,502,068
長期前払費用	18,419	13,232	17,675
その他	8,112	112	112
貸倒引当金	△6,792	—	—
資産合計	9,814,577	9,396,226	9,797,680

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨ててにより表示しております。

(単位：千円)

科 目	前 中 間 期 (平成18年7月31日現在)	当 中 間 期 (平成19年7月31日現在)	前 期 (平成19年1月31日現在)
負 債 の 部			
流 動 負 債	387,063	422,232	485,529
支払手形及び買掛金	145,609	185,828	217,394
短期借入金	42,766	47,090	45,746
未払法人税等	7,406	9,740	10,177
未払費用	85,629	97,828	96,305
賞与引当金	32,949	30,890	30,932
その他	72,702	50,855	84,973
固 定 負 債	1,055,182	996,537	1,040,964
リース資産減損勘定	33,209	15,694	21,805
繰延税金負債	245,787	244,921	278,287
再評価に係る繰延税金負債	271,652	271,652	271,652
退職給付引当金	494,884	454,620	459,570
その他	9,648	9,648	9,648
負 債 合 計	1,442,245	1,418,770	1,526,494
純 資 産 の 部			
株 主 資 本	7,901,634	7,591,863	7,816,257
資本金	1,966,818	1,966,818	1,966,818
資本剰余金	2,066,026	2,066,026	2,066,026
利益剰余金	4,093,077	3,784,480	4,007,953
自己株式	△224,288	△225,463	△224,541
評 価 ・ 換 算 差 額 等	346,778	242,195	315,977
その他有価証券評価差額金	314,529	148,096	274,512
土地再評価差額金	△3,574	△3,574	△3,574
為替換算調整勘定	35,823	97,674	45,039
少 数 株 主 持 分	123,918	143,396	138,950
純 資 産 合 計	8,372,331	7,977,455	8,271,186
負 債 及 び 純 資 産 合 計	9,814,577	9,396,226	9,797,680

中間連結損益計算書

(単位：千円)

科目	前中間期 (平成18年2月1日から 平成18年7月31日まで)	当中間期 (平成19年2月1日から 平成19年7月31日まで)	前期 (平成18年2月1日から 平成19年1月31日まで)
売上高	1,037,877	1,141,184	2,184,731
売上原価	1,017,647	1,129,910	2,043,800
売上総利益	20,230	11,273	140,931
販売費及び一般管理費	295,478	316,579	610,489
営業損失	275,248	305,305	469,558
営業外収益	129,837	107,329	209,586
受取利息	80,530	59,754	100,685
受取配当金	17,279	16,552	35,518
その他の	32,027	31,022	73,382
営業外費用	81,415	49,403	44,020
支払利息	1,124	1,331	7,529
為替差損	68,715	43,817	21,106
その他の	11,574	4,254	15,384
経常損失	226,826	247,379	303,992
特別利益	396,995	37,608	405,202
固定資産売却益	1,704	—	1,818
投資有価証券売却益	379,170	37,448	387,936
貸倒引当金戻入益	674	159	—
投資損失引当金戻入益	15,447	—	15,447
特別損失	1,259,371	9,468	1,260,145
減損損失	1,246,547	—	1,246,547
固定資産除却損	823	1,662	1,597
投資有価証券売却損	—	3,515	—
役員退職慰労金	12,000	4,290	12,000
税金等調整前中間(当期)純損失	1,089,202	219,239	1,158,934
法人税、住民税及び事業税	2,548	3,873	6,793
法人税等調整額	△181,571	—	△181,571
少数株主利益	6,317	360	17,463
中間(当期)純損失	916,496	223,473	1,001,620

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨ててにより表示しております。

中間連結株主資本等変動計算書 ●

当中間連結会計期間（平成19年2月1日から平成19年7月31日まで）

（単位：千円）

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
平成19年1月31日残高	1,966,818	2,066,026	4,007,953	△224,541	7,816,257
中間連結会計期間中の変動額					
中間純損失（△）	—	—	△223,473	—	△223,473
自己株式の取得	—	—	—	△921	△921
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額（純額）	—	—	—	—	—
中間連結会計期間中の変動額合計	—	—	△223,473	△921	△224,394
平成19年7月31日残高	1,966,818	2,066,026	3,784,480	△225,463	7,591,863

	評 価 ・ 換 算 差 額 等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差 額 金	為 替 換 算 調 整 勘 定	評価・換算 差額等合計		
平成19年1月31日残高	274,512	△3,574	45,039	315,977	138,950	8,271,186
中間連結会計期間中の変動額						
中間純損失（△）	—	—	—	—	—	△223,473
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△921
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額（純額）	△126,416	—	52,634	△73,781	4,446	△69,335
中間連結会計期間中の変動額合計	△126,416	—	52,634	△73,781	4,446	△293,730
平成19年7月31日残高	148,096	△3,574	97,674	242,195	143,396	7,977,455

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てにより表示しております。

中間貸借対照表 ●

(単位：千円)

科目	前中間期 (平成18年7月31日現在)	当中間期 (平成19年7月31日現在)	前期 (平成19年1月31日現在)
資産の部			
流動資産	1,950,018	1,763,946	1,724,162
現金及び預金	933,152	673,394	699,092
受取手形	91,275	94,660	97,342
売掛金	386,328	402,306	351,780
たな卸資産	381,123	435,851	410,112
その他	158,634	160,781	168,683
貸倒引当金	△496	△3,047	△2,850
固定資産	7,673,124	7,463,054	7,843,118
有形固定資産	2,173,589	2,182,198	2,191,151
建物	241,368	233,164	232,589
構築物	4,092	3,655	3,840
機械及び装置	130,962	162,443	170,514
車輛運搬具	2,772	2,840	3,395
工具器具及び備品	10,412	9,017	9,733
土地	1,771,077	1,771,077	1,771,077
建設仮勘定	12,902	—	—
無形固定資産	463	367	409
ソフトウェア	306	210	252
電話加入権	156	156	156
投資その他の資産	5,499,072	5,280,488	5,651,557
投資有価証券	4,498,904	4,043,106	4,502,068
関係会社株式	232,937	525,343	232,937
関係会社長期貸付金	747,543	700,466	899,096
長期前払費用	18,419	13,232	17,675
その他	8,810	1,920	4,386
貸倒引当金	△7,542	△3,581	△4,607
資産合計	9,623,143	9,227,001	9,567,280

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨ててにより表示しております。

(単位：千円)

科 目	前 中 間 期 (平成18年7月31日現在)	当 中 間 期 (平成19年7月31日現在)	前 期 (平成19年1月31日現在)
負 債 の 部			
流 動 負 債	351,826	368,665	393,375
支 払 手 形	13,776	14,031	12,151
買 掛 金	179,588	210,764	210,581
未 払 金	30,563	31,553	33,074
未 払 法 人 税 等	7,406	6,669	8,480
未 払 費 用	56,438	59,339	54,989
賞 与 引 当 金	32,949	30,890	30,932
そ の 他	31,103	15,416	43,165
固 定 負 債	1,055,182	996,537	1,040,964
リ ー ス 資 産 減 損 勘 定	33,209	15,694	21,805
繰 延 税 金 負 債	245,787	244,921	278,287
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	271,652	271,652	271,652
退 職 給 付 引 当 金	494,884	454,620	459,570
そ の 他	9,648	9,648	9,648
負 債 合 計	1,407,009	1,365,202	1,434,340
純 資 産 の 部			
株 主 資 本	7,905,178	7,717,277	7,862,002
資 本 金	1,966,818	1,966,818	1,966,818
資 本 剰 余 金	2,066,026	2,066,026	2,066,026
資 本 準 備 金	2,066,026	2,066,026	2,066,026
利 益 剰 余 金	4,096,621	3,909,894	4,053,698
利 益 準 備 金	91,000	91,000	91,000
そ の 他 利 益 剰 余 金	4,005,621	3,818,894	3,962,698
別 途 積 立 金	5,285,500	3,962,500	5,285,500
繰 越 利 益 剰 余 金	△1,279,878	△143,605	△1,322,801
自 己 株 式	△224,288	△225,463	△224,541
評 価 ・ 換 算 差 額 等	310,955	144,521	270,938
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	314,529	148,096	274,512
土 地 再 評 価 差 額 金	△3,574	△3,574	△3,574
純 資 産 合 計	8,216,133	7,861,798	8,132,940
負 債 及 び 純 資 産 合 計	9,623,143	9,227,001	9,567,280

中間損益計算書

(単位：千円)

科 目	前中間期 (平成18年2月1日から 平成18年7月31日まで)	当中間期 (平成19年2月1日から 平成19年7月31日まで)	前期 (平成18年2月1日から 平成19年1月31日まで)
売上高	971,827	999,626	1,973,076
売上原価	1,044,435	1,101,064	2,092,536
売上総損失	72,608	101,438	119,460
販売費及び一般管理費	195,264	194,999	381,296
営業外損失	267,872	296,437	500,756
営業外収益	191,002	171,571	318,695
受取利息	96,284	71,026	124,779
受取配当金	17,279	20,169	35,518
受取リース料	45,088	49,699	91,846
その他	32,350	30,675	66,550
営業外費用	96,617	44,368	39,861
リース原価	15,427	13,067	21,863
貸倒引当金繰入額	—	508	—
為替差	69,571	26,538	2,570
その他	11,617	4,254	15,427
経常損失	173,488	169,235	221,923
特別利益	395,420	37,448	404,254
固定資産売却益	803	—	870
投資有価証券売却益	379,170	37,448	387,936
投資損失引当金戻入益	15,447	—	15,447
特別損失	1,259,371	9,468	1,260,145
減損損失	1,246,547	—	1,246,547
固定資産除却損	823	1,662	1,597
投資有価証券売却損	—	3,515	—
役員退職慰労金	12,000	4,290	12,000
税引前中間(当期)純損失	1,037,438	141,255	1,077,813
法人税、住民税及び事業税	2,548	2,548	5,096
法人税等調整額	△181,571	—	△181,571
中間(当期)純損失	858,415	143,803	901,338

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨ててにより表示しております。

中間株主資本等変動計算書 ●

当中間会計期間（平成19年2月1日から平成19年7月31日まで）

（単位：千円）

	株 主 資 本						
	資 本 金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金			
		資本準備金	資本剰余金 合 計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合 計
				別途積立金	繰越利益 剰 余 金		
平成19年1月31日残高	1,966,818	2,066,026	2,066,026	91,000	5,285,500	△1,322,801	4,053,698
中間会計期間中の変動額							
別途積立金の取崩し	—	—	—	—	△1,323,000	1,323,000	—
中間純損失（△）	—	—	—	—	—	△143,803	△143,803
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額（純額）	—	—	—	—	—	—	—
中間会計期間中の変動額合計	—	—	—	—	△1,323,000	1,179,196	△143,803
平成19年7月31日残高	1,966,818	2,066,026	2,066,026	91,000	3,962,500	△143,605	3,909,894

	株 主 資 本		評 価 ・ 換 算 差 額 等			純 資 産 合 計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差 額 金	評価・換算 差額等合計	
平成19年1月31日残高	△224,541	7,862,002	274,512	△3,574	270,938	8,132,940
中間会計期間中の変動額						
別途積立金の取崩し	—	—	—	—	—	—
中間純損失（△）	—	△143,803	—	—	—	△143,803
自己株式の取得	△921	△921	—	—	—	△921
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額（純額）	—	—	△126,416	—	△126,416	△126,416
中間会計期間中の変動額合計	△921	△144,725	△126,416	—	△126,416	△271,141
平成19年7月31日残高	△225,463	7,717,277	148,096	△3,574	144,521	7,861,798

（注）記載金額は、千円未満を切り捨ててにより表示しております。

会 社 の 概 要 ●

(平成19年7月31日現在)

社 名 トミタ電機株式会社
英 訳 TOMITA ELECTRIC CO., LTD.
設 立 昭和35年2月5日
資 本 金 19億6,681万円
従 業 員 数 152名
主 要 な 事 業 内 容
① 電子材料および電子部品の製造販売
② 圧電素子の製造販売

役 員 ●

(平成19年7月31日現在)

代 表 取 締 役 社 長 神 谷 哲 郎
取 締 役 澤 田 寛 二
取 締 役 太 田 寛 一
常 勤 監 査 役 松 本 栄 彦
監 査 役 大 村 善 善
監 査 役 垣 田 凱 臣

(注) 監査役大村善彦氏および垣田凱臣氏は、社外監査役であります。

主 要 な 事 業 所 ●

本 社 工 場 〒680-0823 鳥取県鳥取市幸町123番地
電話 (0857) 22-8441 (代表)
東京営業所 〒144-0052 東京都大田区蒲田四丁目32番8号
電話 (03) 3732-7541 (代表)
大阪営業所 〒533-0005 大阪市東淀川区瑞光四丁目7番9号
電話 (06) 6327-0055 (代表)

関 係 会 社 ●

TOMITA FERRITE LTD. (香港)
TOMITA ELECTRONICS (ZHUHAI) LTD. (香港)
珠海富田電子有限公司 (中国広東省)

株 主 メ モ ●

事 業 年 度 毎年2月1日から翌年1月31日まで
定 時 株 主 総 会 毎年4月
定 時 株 主 総 会 の 基 準 日 1月31日
剰 余 金 の 配 当 の 基 準 日 1月31日

株 主 名 簿 管 理 人

中間配当を行うときは7月31日
東京都港区芝三丁目33番1号
中央三井信託銀行株式会社

同 事 務 取 扱 場 所

東京都港区芝三丁目33番1号
中央三井信託銀行株式会社 本店

同 事 務 取 扱 所

東京都杉並区和泉二丁目8番4号 (〒168-0063)

(郵便物送付先)

中央三井信託銀行株式会社 証券代行部
電話 0120-78-2031 (フリーダイヤル)

(電話照会先)

同 取 扱 所

中央三井信託銀行株式会社 全国各支店
日本証券代行株式会社 本店、全国各支店

単 元 株 式 数

1,000株

公 告 方 法

電子公告により行います。ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告をすることができない場合は、日本経済新聞に掲載いたします。
(<http://www.tomita-electric.com>)

TOMITA ELECTRIC CO., LTD.